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Úvod

Už je tomu pět let, co důsledkem americké hypoteční krize vypukla světová finanční

krize, při které došlo mj. ke snížení poptávky po zboží a službách. Hodně firem se po

snížení poptávky po jejich výrobcích dostalo do ztráty a danou situaci nedokázalo

překonat a ukončilo svou činnost. O práci přišlo několik milionů lidí po celém světě

a jinak se nevyvíjela situace ani v Česku.

Finanční krizi pociťuje spousta firem i v roce 2013, a proto jsem se rozhodl zaměřit se

při psaní bakalářské práce na posouzení finanční situace konkrétního podniku. Pro

analýzu jsem si vybral podnik GRAMMER CZ, s.r.o., abych zjistil, v jaké situaci se

nachází jeden z největších zaměstnavatelů v Tachově, města odkud pocházím, který má

značný vliv na místní nezaměstnanost města a celkovou životní úroveň.

Cílem bakalářské práce je posoudit finanční zdraví společnosti GRAMMER CZ, s.r.o.

v letech 2008 - 2012 za pomoci vhodně zvoleného postupu a pokusit se navrhnout

případná opatření na zlepšení zjištěné situace.

Při samotném zpracování práce bude nejprve stručně představen posuzovaný podnik

GRAMMER CZ, s.r.o.

Následně je zpracována jak teoretická, tak praktická část. Tyto části se vzájemně

prolínají, kdy po nastínění konkrétní části problematiky z teoretického hlediska budou

aplikovány na základě teoretických poznatků získané údaje o společnosti GRAMMER

CZ, s.r.o., zejména údaje získané z výročních zpráv společnosti z let 2008 - 2012.

Postupy, metody a ukazatele, které jsou při psaní použity, poskytují informace pro

správné posouzení finančního zdravý firmy. Pomocí těchto metod, postupů a ukazatelů

je možné učinit patřičné závěry, navrhnout případná opatření pro zlepšení zjištěné

situace a naplnit tak cíl bakalářské práce. Bude provedena horizontální a vertikální

analýza rozvahy, výkazu zisku a ztráty a horizontální analýza výkazu o peněžních

tocích. Zaměřeno bude na posouzení ukazatele čistého pracovního kapitálu, dále na

poměrové ukazatele, zejména na ukazatele likvidity, rentability, aktivity a zadluženosti.

Jako poslední bude provedena analýza soustav ukazatelů, konkrétně DuPontův rozklad,

Altmanovo Z-skóre, Index důvěryhodnosti „IN05” a Kralickův rychlý test. Poté bude

snahou na základě provedených výpočtů shrnout zjištěné poznatky a navrhnout

potřebná opatření pro zlepšení zjištěné situace. Nakonec v závěru práce se ze zjištěných
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údajů zhodnotí finanční zdraví firmy, a zda bylo dosaženo stanoveného cíle bakalářské

práce.

V průběhu práce se objeví také několik tabulek, grafů a obrázků, které budou vždy

doplňkem pro lepší orientaci u dané problematiky.
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1. Představení společnosti GRAMMER CZ, s.r.o.

Obchodní firma: GRAMMER CZ, s.r.o.

Sídlo: Tachov, Okružní 2042

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

IČO: 643 61 462

Datum zápisu: 7. listopadu 1995

Předmět podnikání: Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3

živnostenského zákona

Základní kapitál: 140.524.000 KČ

Společníci: GRAMMER AG, Amberg, NDR - Podíl: 100%

Oblast výrobně obchodní

Společnost se zabývá výrobou hlavových opěrek, loketních opěrek, loketních opěrek do

dveřních výplní, bočních částí zadních sklopných sedaček, integrovaných dětských

sedaček KISI a výrobou kompletních sedadel pro nákladní automobily.

Oblast výrobně obchodní je tak soustředěna ke klíčovým zákazníkům, jako AUDI, VW,

ŠKODA, BMW, DAIMLER, DAF, LEAR CO., FAURECIA, JCI a MAGNA.

Organizační struktura společnosti

Společnost GRAMMER CZ, s.r.o. má čtyři závody:

- závod Tachov – Automotive, vedoucí závodu, jednatel Mgr. Martin Kořínek Ph.D.

- závod Tachov – Seating, vedoucí závodu, Mgr. Martin Kořínek Ph.D.

- závod Most, vedoucí závodu Peter Scholze

- závod Dolní Kralovice, vedoucí závodu, prokurista Ing. Zdeněk Šedivý
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Historie společnosti GRAMMER CZ, s.r.o.

Závod Horažďovice - počátkem roku 1992 rozhodlo představenstvo koncernu

GRAMMER AG o strategické expanzi do východní Evropy. 24. listopadu 1992 byla

společnost GRAMMER s.r.o. se sídlem v Praze zapsána do obchodního rejstříku. Ke

změně sídla do Horažďovic došlo 20. listopadu 1993. Dne 31. 12. 2009 došlo k uzavření

závodu.

Závod Tachov – výrobní závod v Tachově zahájil činnost 7. prosince 1998 jako

provozovna firmy GRAMMER s.r.o. Horažďovice. Samostatnou společností se stal od

1. ledna 2000 pod názvem GRAMMTEX s.r.o. Tachov. v roce 2010 se stává Tachov

sídlem společnosti GRAMMER CZ, s.r.o. a ve stejném roce otevírá další výrobní halu.

Závod Most – společnost RUPA PLUS s.r.o., předchůdce výrobního závodu v Mostě,

byla zapsána do obchodního rejstříku 7. listopadu 1995. Dne 9. 12. 1996 se

přejmenovala na společnost GRAMCO s.r.o. Most. Společnost GRAMMER CZ, s.r.o.

se sídlem v Mostě byla zapsána se třemi výrobními závody v Mostě, Horažďovicích

a v Tachově do obchodního rejstříku dne 29. 5. 2002.

Závod Dolní Kralovice – společnost byla zapsána 13. září 1995 do obchodního rejstříku

jako firma BUTZ CZ s.r.o., 17. února 1999 se stala součástí GRAMMER AG jako jedna

ze čtyř dceřiných společností v České republice. V roce 2003 se připojila ke společnosti

GRAMMER CZ, s.r.o.

Vize společnosti

Zaujmout vedoucí pozici v technologiích a kvalitě na hlavních trzích

- v technologii a kvalitě jde společnost rychle kupředu a zůstává ve vedení

- rozhoduje se důsledně pro vývoj jen takových technologií a produktů, které ji posílí

- plně se soustřeďuje na přání jejích zákazníků a požadavky trhu s důrazem na kvalitu

technologie, produktů a procesů

Mise společnosti

Inovacemi vytvářet kvalitu pro lidstvo
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- mobilita je jednou ze základních hodnot naší doby a lidé, kteří cestují auty, mají

nárok na komfort a bezpečnost

- proto společnost nabízí produkty, které neustálou inovací tento nárok stále lépe

splňují

- současně zakládá svůj úspěch na převzetí ekonomické a sociální zodpovědnosti

směrem k jejím zákazníkům, zaměstnancům, investorům a regionům

Pracovněprávní vztahy

Společnost zaměstnává každý rok ve svých třech závodech kolem 1500 zaměstnanců.

Významným příspěvkem společnosti v naplňování sociální politiky státu bylo plnění

povinného podílu osob se zdravotním postižením v celkovém počtu zaměstnanců.

Ve firmě je uzavřena kolektivní smlouva, která je výrazem dobré spolupráce mezi

vedením společnosti a odborovou organizací. Pracovněprávní vztahy ve společnosti

jsou tedy v souladu jak se zákoníkem práce, tak i s kolektivní smlouvou.

Společnost se díky své mzdové a sociální politice řadí mezi stabilní a spolehlivé

zaměstnavatele. Dokladem toho je, že průměrná mzda je srovnatelná s konkurencí

v oblasti pracovní síly v regionech, kde firma působí.

Kvalifikační růst zaměstnanců je zabezpečen různými formami vzdělávání a odborné

přípravy a to na základě kvalifikačních matic a plánů školení.

Společnost se řadí se svou personální a sociální politikou na úroveň moderních

evropských firem.

Vztah k veřejnosti

Společnost si je vědoma vazeb a povinností uvnitř jednotlivých závodů, mezi nimi

i s jejich okolím.

Uvědomuje si své závazky a povinnosti vůči životnímu prostředí. Cítí svůj díl

spoluodpovědnosti na rozvoji neziskových sektorů v oblasti kultury, školství, sportu

a zdravotnictví, které podporuje.

GRAMMER CZ je sponzorem mnoha akcí pořádanými městy, obcemi, a školami.
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Jako konkrétní příklad v oblasti společenské odpovědnosti lze za GRAMMER CZ uvést

spolupráci se Západočeskou univerzitou v Plzni, Střední průmyslovou školou v Tachově


[…]

služeb 5 177 386 4 111 238 4 588 408 5 243 119 5 684 848

II.2. Změna stavu zásob vlastní výroby -20 458 21 876 5 758 -264 689 -8 515

B. Výkonová spotřeba 4 461 558 3 606 195 4 077 426 4 323 457 4 992 948

B.1. Spotřeba materiálu a energie 4 050 177 3 216 392 3 631 532 3 851 302 4 482 604

B.2. Služby 410 381 389 803 445 894 472 155 510 344

+ Přidaná hodnota 695 370 526 919 516 740 656 470 685 063

C. Osobní náklady 585 630 456 144 475 428 539 368 577 303

C.1. Mzdové náklady 428 667 345 748 351 365 396 380 425 428

C.3.
Náklady na sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění 147 877 106 137 118 840 135 115 143 220

C.4. Sociální náklady 9 086 4 259 5 223 7 873 8 655

D. Daně a poplatky 214 632 346 273 385

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku 46 986 42 415 42 842 46 266 62 113

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého
majetku a materiálu 2 429 8 543 3 962 145 205

III.1.
Tržby z prodeje dlouhodobého
majetku 2 420 8 535 3 960 143 204

III.2. Tržby z prodeje materiálu 9 8 2 2 1

F.
Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku a materiálu 1 498 7 117 27 817 316 829

F.1.
Zůstatková cena dlouhodobého
majetku 1 498 7 117 27 820 316 829

F.2. Prodaný materiál 0 0 -3 0 0

G.

Změna stavu rezerv a opravných
položek v provozní činnosti a
komplexních nákladů příštích období -6 286 38 675 -19 240 20 245 13 912

IV. Ostatní provozní výnosy 19 112 17 650 14 805 13 570 13 873

H. Ostatní provozní náklady 53 227 39 451 54 423 11 781 10 840

* Provozní výsledek hospodaření 35 642 -31 322 -46 109 51 936 33 759

X. Výnosové úroky 0 0 0 0 146

N. Nákladové úroky 21 091 8 987 20 864 31 939 31 005

XI. Ostatní finanční výnosy 149 203 125 315 55 281 91 567 81 115

O. Ostatní finanční náklady 154 854 126 635 38 448 121 581 69 407

* Finanční výsledek hospodaření -26 738 -10 305 -4 031 -61 953 -19 111

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 10 628 -3 229 -1 270 -1 052 4 945

Q.1. Splatná 6 708 1 651 -5 304 2 947 6 968

Q.2. Odložená 3 920 -4 880 4 034 -3 999 -2 023

B.III.1.
Výsledek hospodaření za běžnou
činnost -1 724 -38 398 -48 870 -8 965 9 703

Zdroj: Účetní výkazy společnosti GRAMMER CZ, s.r.o. (vlastní zpracování, 2013)

Příloha D: Odvětvové průměry vybraných ukazatelů
Ukazatel 2008 2009 2010 2011 2012

Okamžitá likvidita 0,15 0,31 0,62 0,57 0,98

Pohotová likvidita 0,93 1,48 1,59 1,66 1,94

Běžná likvidita 1,37 1,92 2,08 2,14 2,49

ROE (%) 17,84 18,79 21,65 22,48 24,59

ROA (%) 15,08 14,73 17,30 17,57 20,78

Obrat aktiv (obrátky) 1,69 1,47 1,57 1,66 1,68

Koeficient samofinancování (%) 58,70 57,98 60,18 61,07 66,07

Zdroj: MPO.cz, 2013; (vlastní zpracování, 2013)

Příloha E: Doplňující údaje k výpočtům
Ukazatel 2008 2009 2010 2011 2012

Závazky po lhůtě splatnosti
(tis. Kč) 1 112 3 609 3 088 3 369 3 817

Bezriziková sazba (%) 4,55 4,67 3,71 3,51 2,31

Zdroj: Účetní výkazy společnosti GRAMMER CZ, s.r.o. (vlastní zpracování, 2013)

Příloha F: Ukázka výrobků společnosti GRAMMER CZ (Vysoce komfortní sedadlo
pro velké stavební stroje ze závodu Seating, vlevo, a opěrky hlavy ze závodu
Automotive, vpravo)

Zdroj: (Grammer.com, 2013)

B.III.2. Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0 0

B.III.5.
Výsledek hospodaření za účetní
období -1 724 -38 398 -48 870 -8 965 9 703

B.III.6.
Výsledek hospodaření před
zdaněním 8 904 -41 627 -50 140 -10 017 14 648
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na, a jejím cílem je, posouzení finančního

zdraví vybraného podniku a následné navržení opatření ke zlepšení zjištěných výsledků.

V práci je představen nejdříve analyzovaný podnik GRAMMER CZ. Dále následují

jednotlivé části finanční analýzy, jež je k posouzení finančního zdraví použita. Finanční

analýza je rozebrána z teoretického hlediska a současně použita na posuzované firmě.

Ke konci práce jsou shrnuty zjištěné výsledky a navržena opatření na zlepšení situace.
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BOBČÍK, R. The Assessment of the financial health of the selected company. Bachelor

thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 73 p., 2014
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This bachelor thesis is focused on, and its aim is, The assessment of the financial health

of selected company, and successive propose of a measure to improve the resultss. In

this work it´s first introduce the analyzed company GRAMMER CZ. Followed by

particularr parts of the financial anapysis, which is used to assess the financial health.

During the analysis is discussed from a theoretical point of view and also applied in

assessing company. At the end of this work are summarized the resultss and proposed

mesure to improve the situation.