HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Richard BOBČÍK
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Posouzení finančního zdraví vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **v ý b o r n ě**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce se zabývá posouzením finančního zdraví společnosti GRAMMER CZ, s.r.o.

Práce má logickou strukturu. Pozitivně hodnotím propojení teoretických a praktických poznatků v jeden celek. Teoretická část tak není „odtržena“ od části praktické.

Student v práci hodnotí finanční zdraví vybraného podniku pomocí různých nástrojů finanční analýzy a především poukazuje na faktory, které působí na vývoj ukazatelů.

Připomínky mám pouze k formálnímu zpracování. Příloha A, B, C; obr. 3 (str. 29), graf 41 (str. 32) – mělo by být uvedeno, že se jedná o údaje v tis. Kč. Tab. 6 a 7 (str. 22 a 23) by měla být zařazena až v podkapitole Analýza pasiv, nikoli před ní.

Výše uvedené výhrady nesnižují kvalitu práce, práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji klasifikaci výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na str. 51 uvádíte: „*Tradičně je uplatňována zásada, že vlastní kapitál by měl být vyšší než kapitál cizí. Cizí kapitál je totiž nutné splatit.*“ Je pro společnost vždy výhodné financování vlastním kapitálem? Přináší financování cizím kapitálem nějaké výhody (i ve vztahu k finanční analýze)?
2. Uveďte největší silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení společnosti GRAMMER CZ, s.r.o. ve vztahu k jejímu finančnímu zdraví a finanční stabilitě?
3. V Příloze E uvádíte vývoj bezrizikové sazby. Jak jste určil její výši?

V Plzni, dne 15.1.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).